
No.

1 18.5.13 18.5.15 高圧注入ライン流量計の故障 

2 18.5.28 18.6.12 伊方発電所における地震の観測(1号機：4ｶﾞﾙ、2号機：4ｶﾞﾙ、3号機：5ガル)

3 18.6.5 18.6.5 湿分分離加熱器１Ｂの蒸気整流板溶接部の割れに伴う発電停止

4 18.6.5 18.7.10 伊方１号機プラント停止に伴う蒸気融通による伊方２号機の電気出力の低下

5 18.6.6 18.7.10 伊方発電所における地震の観測(1号機：7ｶﾞﾙ、2号機：8ｶﾞﾙ、3号機：6ガル)

6 18.6.10 18.6.11 伊方発電所における警備員の救急搬送について

7 18.6.12 18.6.12

8 18.6.14 18.6.14 安全補機開閉器室空調ファンＢの軸受部からの異音について

9 18.6.27 18.7.10

10 18.8.2 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

11 18.8.3 18.9.11 送電線自動復旧装置の異常信号

12 18.8.23 18.9.11 伊方発電所における地震の観測(1号機：3ｶﾞﾙ、2号機：3ｶﾞﾙ)

13 18.8.23 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

14 18.8.23 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

15 18.8.25 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

16 18.8.26 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

17 18.8.30 18.9.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

18 18.8.30 18.9.11 伊方発電所における作業員の負傷について

19 18.9.4 18.9.4 非常用ディーゼル発電機からの燃料油の一部漏えい

20 18.9.10 18.10.10 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

21 18.9.10 18.10.10 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

22 18.9.10 18.10.10 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

23 18.9.14 18.9.14 廃液フィルタ室入口付近での水たまり

24 18.9.23 18.10.10 使用済燃料輸送船の海象条件の悪化に伴う避泊

25 18.9.26 18.9.26

26 18.10.11 18.10.11 一次冷却材中のよう素濃度の上昇

27 18.11.11 18.12.11 系統ショックによる電気出力の瞬間変動

28 18.11.19 18.12.11 伊方発電所における地震の観測(1号機：5ｶﾞﾙ、2号機：6ｶﾞﾙ、3号機：6ガル)

29 18.12.16 18.12.16 制御バンクＤ制御棒１本の位置ずれ

30 19.1.7 19.2.13 放水口水モニタの上昇

31 19.1.10 19.2.13 伊方発電所における地震の観測(3号機：3ガル)

32 19.2.1 19.2.1 制御用空気圧縮機３Ａの異常

33 19.2.5 19.3.12 脱気器加熱蒸気圧力制御弁からの制御用空気漏れ

平成18年度合計
注1：地震発生後の点検により設備故障が確認されたもの。

注2：国の判断に時間を要したため、Ａ区分として公表。

（参考）

国への報告対象別 公表区分別

※1　作業員の負傷１件を含む

※2　作業員の負傷

号 機 別

種 類 別 管理区域別

※　火災１件を含む

無

資料７－１

発生
(通報)
年月日

県公表
年月日

異 常 の 概 要
号
機
別

平成18年度伊方発電所の異常時通報連絡状況

無

無

無

無

国の
報告
対象

無

無

有

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

18

12

2

無

無

無

無

Ａ：５　Ｂ：５　Ｃ：23　計：33

1

16 17

Ａ 5

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｃ

14 11

Ｃ

Ｃ

Ａ
注２

Ｃ

無

15 10

Ａ
注２

共用 10 12 8

Ｃ

Ｃ

Ａ

Ｃ

Ｂ

Ｃ

Ｃ

Ｂ

Ｂ

Ｃ

県の
公表
区分

Ｂ

Ｃ

Ａ

1

1,2,3

1

2

1,2,3

3

1,2,3

1

1

1,2

1,2

1,2

1

2

1,2,3

1,2

1

－

1

－

2

1,2

2

1,2

3

3

Ｃ

3 10 12 21

10 6

1

32

33

外

－

外

1

1,2,3

2

1,3

1,2,3

1,2

1,2

管理
区域

内

－

外

－

内

外

－

外

－

外

外

外

外

外

外

外

外

外

外

内

外

－

内

外

－

内

外

設備故障

2 11 11 9

－

外

外

11 12

その他

地震観測

負傷等

地震観測
設備故障

異常
の
種類

設備故障

地震観測

設備故障

その他

系統ショック

設備故障

地震観測

系統ショック

系統ショック

系統ショック

系統ショック

系統ショック

負傷等

設備故障

系統ショック

系統ショック

系統ショック

設備故障

その他

地震観測
設備故障

設備故障

系統ショック

地震観測

設備故障

モニタ自然変動

地震観測

設備故障

1 9 11 8

1518

設備故障

16 17

30 23

18

5

8

17 年度 13 14

対象外

計

13

2
※1

38

40

年度

対象

45

46

15 16

1 1

45 49

14

1
※2

46 50 39

10

Ｃ 29 33

7

35 23

7 9

伊方発電所における地震の観測(1号機：22ｶﾞﾙ、2号機：21ｶﾞﾙ、3号機：24ガル)及

び伊方１号機制御棒位置表示装置の不良
注１

伊方発電所における地震の観測(1号機：12ｶﾞﾙ、2号機：11ｶﾞﾙ、3号機：9ガル)及び

観測用地震計の出力の異常
注１

伊方２号機プラント停止に伴う蒸気融通及び海水温度上昇による伊方１号機の電
気出力の低下

5Ｂ 638 11

3 5

14 15 16 17

モニタ自然変動

系統ショック

年度

設備故障

その他

13

29

2

2

1

4

2

負傷等

地震観測

28 31

4 4 4 2

28 30

2 2 1 3

1 0 1 0

7 4 9 1

4 6 7
※ 2

年度

内

外等

13

12

28

14 15 16 17

13 13

36 30 37 26

年度 13 14 15

7

1

10

3

18

5

28

18

8

5

3

17

10 16




