## 平成18年度伊方発電所の異常時通報連絡状況

No.	発生 (通報) 年月日	県公表 年月日	異常の概要	報告	県の 公表 区分	号機別	管理 区域	異常 の 種類
1	18.5.13	18.5.15	高圧注入ライン流量計の故障	無	В	1	内	設備故障
2	18.5.28		伊方発電所における地震の観測(1号機:4ガル、2号機:4ガル、3号機:5ガル)	無	С	1,2,3		地震観測
3	18.6.5		湿分分離加熱器1Bの蒸気整流板溶接部の割れに伴う発電停止	有	Α	1	外	設備故障
4	18.6.5		伊方1号機プラント停止に伴う蒸気融通による伊方2号機の電気出力の低下	無	С	2	外	その他
5	18.6.6	18.7.10	伊方発電所における地震の観測(1号機:7ガル、2号機:8ガル、3号機:6ガル)	無	С	1,2,3	-	地震観測
6	18.6.10	18.6.11	伊方発電所における警備員の救急搬送について	無	Α	3	外	負傷等
7	40.0.40	40.0.40	伊方発電所における地震の観測(1号機:22ガル、2号機:21ガル、3号機:24ガル)及	4m		400		地震観測
7	18.6.12		び伊方1号機制御棒位置表示装置の不良 <sup>注1</sup>	無	Α	1,2,3	-	設備故障
8	18.6.14		安全補機開閉器室空調ファンBの軸受部からの異音について	無	В	1	内	設備故障
9	18.6.27		伊方2号機プラント停止に伴う蒸気融通及び海水温度上昇による伊方1号機の電気出力の低下	無	С	1	外	その他
10	18.8.2	18.9.11	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2	-	系統ショック
11	18.8.3	18.9.11	送電線自動復旧装置の異常信号	無	С	1,2	外	設備故障
12	18.8.23	18.9.11	伊方発電所における地震の観測(1号機∶3ガル、2号機∶3ガル)	無	С	1,2	-	地震観測
13	18.8.23	18.9.11	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1	外	系統ショック
14	18.8.23	18.9.11	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	2	外	系統ショック
15	18.8.25	18.9.11	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2,3	外	系統ショック
16	18.8.26		系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2	外	系統ショック
17	18.8.30		系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1	外	系統ショック
18	18.8.30		伊方発電所における作業員の負傷について	無	С	-	外	負傷等
19	18.9.4	18.9.4	非常用ディーゼル発電機からの燃料油の一部漏えい	無	В	2	外	設備故障
20	18.9.10		系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2	外	系統ショック
21	18.9.10	18.10.10	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2	外	系統ショック
22	18.9.10	18.10.10	系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,2	外	系統ショック
23	18.9.14	18.9.14	廃液フィルタ室入口付近での水たまり	無	В	1	内	設備故障
24	18.9.23	18.10.10	使用済燃料輸送船の海象条件の悪化に伴う避泊	無	С	-	外	その他
25	18.9.26		伊方発電所における地震の観測(1号機:12がル、2号機:11がル、3号機:9ガル)及び 観測用地震計の出力の異常 <sup>注1</sup>	無	С	1,2,3		地震観測 設備故障
26	18.10.11		一次冷却材中のよう素濃度の上昇	無	В	2		設備故障
			系統ショックによる電気出力の瞬間変動	無	С	1,3		系統ショック
28			伊方発電所における地震の観測(1号機:5ガル、2号機:6ガル、3号機:6ガル)	無	С	1.2.3		地震観測
29			制御バンクD制御棒1本の位置ずれ	無	A <sup>注2</sup>	2	内	設備故障
30			放水口水モニタの上昇	無	C	1,2	<u>,,</u>	モニタ自然変動
31			伊方発電所における地震の観測(3号機:3ガル)	無	С	3	-	地震観測
32	19.2.1		制御用空気圧縮機3Aの異常	無	A <sup>注2</sup>	3	外	設備故障
33	19.2.5		脱気器加熱蒸気圧力制御弁からの制御用空気漏れ	無	C	1		設備故障
平原	<b>뷫18年度</b> 育		A:5 B:5 C:23 計:33					

注1:地震発生後の点検により設備故障が確認されたもの。

注2:国の判断に時間を要したため、A区分として公表。

## (参考)

国への報告対象別										
年度	13	14	15	16	17	18				
対象	2 1	1 2	1	1	1	1				
対象外	38	45	45	49	38	32				
計	40	46	46	50	39	33				

公表区分別 年度 Α В 

1 作業員の負傷1件を含む

2 作業員の負傷

号 機 別								
年度	13	14	15	16	17	18		
1	9	11	8	10	6	8		
2	11	11	9	11	12	5		
3	10	12	21	15	10	3		
共用	10	12	8	14	11	17		

	種 類	別				
年度	13	14	15	16	17	18
設備故障	29	28	30	28	31	12
負傷等	2	4	4	4	2	2
地震観測	2	2	2	1	3	7
モニタ自然変動	1	1	0	1	0	1
系統ショック	4	7	4	9	1	10
その他	2	4	6	7	2	3

管理区域別									
年度	13	14	15	16	17	18			
内	12	10	16	13	13	5			
外等	28	36	30	37	26	28			

火災1件を含む